
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  237   del registro 
 

OGGETTO:  Determinazione del monte ore e riparto dei permessi sindacali retribuiti per l’anno 2011 
spettanti alle Organizzazioni Sindacali della dirigenza – Aree autonome di 
contrattazione III e IV. 

 
L’anno 2011, il giorno  DICIOTTO  del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

Visto l’art. 3, comma 6, del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

�

�

Visto 

Il Contratto Collettivo Nazionale Quadro 07/08/1998, sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative e permessi nonché 
delle altre prerogative sindacali. 
L’art. 3 del CCNQ del 3/10/2005 che stabilisce i permessi fruibili in ogni amministrazione dalle Organizzazioni Sindacali 
rappresentative per un valore di 37 minuti (arrotondati a 40 minuti) per dirigente in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, in posizione di comando o fuori ruolo. 
La nota di chiarimenti ARAN n.5126/2003 in merito alla determinazione del monte ore aziendale dei permessi orari 
sindacali. 
La deliberazione ARAN n. 15 del 19 marzo 2009 e la nota di chiarimenti 0000521/10 del 25/01/2010, con la quale si 
precisa che “...per quanto attiene alle prerogative sindacali, si osserva che, come previsto dai CCNNQQ, esse competono 
alle sole OO.SS. rappresentative in ciascun biennio…”. 
 
Preso atto che in base a quanto previsto dall’art. 6, comma 3 del CCNQ 27/02/2001, in caso di cambiamento dei soggetti 
sindacali rappresentativi a seguito dei periodici accertamenti della rappresentatività ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 
165/2001, nei luoghi di lavoro la fruizione delle prerogative sindacali rimane in capo ai precedenti soggetti sino al subentro 
dei nuovi, che avviene con la data di stipulazione del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo a ciascun biennio 
economico; 
 
Rilevato che in data 6 maggio 2010 sono stati sottoscritti i CCNNLL della dirigenza medica e della dirigenza sanitaria, 
amministrativa, tecnica e professionale -relativi al II biennio economico 2008/2009- e che la ripartizione dei permessi 
sindacali per l’anno 2011 deve essere effettuata con il metodo pro-rata. 
 
Constatato che la ripartizione del contingente dei permessi sindacali per l’anno 2011 è quella risultante dai prospetti di 
conteggio allegati A) e A1), per la dirigenza medica e B), per la dirigenza SPTA, facenti parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
����������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

 



Visti, altresì, i CCNNLL del 17/10/2008 riguardanti il personale delle aree dirigenziali di che trattasi; 
 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
         

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. I permessi sindacali retribuiti, giornalieri ed orari, di cui al CCNQ 9 ottobre 2009, di modifica del CCNQ 26 settembre 

2008 per la ripartizione dei distacchi e dei permessi alle OO.SS. rappresentative nei Comparti – biennio 2008 -2009, 
prorogato dal D. Lgs.vo 150/2009, che i dirigenti delle Associazioni Sindacali rappresentative e della Rappresentanza 
Sindacale Unitaria aziendale, hanno titolo a fruire nel 2011 nell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II” per 
l’espletamento del loro mandato sono indicati negli allegati A), A1), per la dirigenza medica e B), per la dirigenza 
SPTA, costituenti parte integrante del presente provvedimento. 

 
2. In relazione alla sottoscrizione dei CCNNLL 6 maggio 2010, la ripartizione dei permessi è stata effettuata con il 

metodo della pro-rata, pertanto per la Dirigenza medica il totale monte ore 2011, come ripartito tra le OO.SS. 
Rappresentative, risulta dalla sommatoria degli allegati A) e A1); per la dirigenza SPTA il totale monte ore 2011, come 
ripartito tra le OO.SS. Rappresentative, risulta dall’allegato B). 

 
3. In conformità a quanto previsto all’art. 7 del CCNQ 9/10/2009  (permessi per le riunioni di organismi direttivi 

statutari), i dirigenti delle Associazioni Sindacali rappresentative sono altresì titolari di permessi per la partecipazione 
alle riunioni degli organismi direttivi statutari, nell’ambito del contingente stabilito. 

 
4. Il presente provvedimento è notificato alle OO.SS. e dell’Area Dirigenza che dovranno utilizzare i permessi sindacali 

nei limiti del contingente stabilito con il presente atto. 
 
5. Per quanto non richiamato si rinvia espressamente ai CC.CC.NN.QQ., nonché ai CC.CC.NN.LL. vigenti. 
 
6. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito Web dell’azienda e contestualmente trasmessa al Collegio sindacale. 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Collaboratore Amministrativo Professionale 

f.to: Dott.ssa Silvia Dodaro 
 

IL DIRETTORE. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Dott. Claudio Guerra 
 



 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  19.05.2011  al   in corso 
  

Bari,   19.05.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


